
«ЙОШКАР-ОЛА» ОЛА ОКРУГ 
АД МИНИ СТР АЦИЙЫН 

УПРАВЛЕНИЙЖЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА»

П Р И К А З

от / I  /М  l L  d -Ч

О проведении
XI муниципальной олимпиады учащихся по краеведению, 

посвященной 440-летию города Йошкар-Олы

В соответствии с планом работы управления образования администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» на 2023-2024 учебный год, в целях 
выявления одаренных детей, обладающих способностями к творческой 
деятельности, проводящих краеведческие исследования, совершенствования 
методики исследовательской деятельности обучающихся, повышения роли 
краеведения в духовно-нравственном, патриотическом воспитании обучающихся,

п р и к а з ы в а ю :
1. Отделу воспитательной работы и дополнительного образования 

управления образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» 
(Кузнецова Т.Г.), МБУК «Музей истории города Йошкар-Олы» (по согласованию) 
провести 17 апреля 2024 года XI муниципальную олимпиаду обучающихся по 
краеведению, посвященную 440-летию города Йошкар-Олы (далее - Олимпиада).

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении Олимпиады (Приложение №1).
2.2.Организационный комитет по проведению Олимпиады (Приложение

№ 2).
4. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 

г. Йошкар-Олы, принимающим участие в Олимпиаде:
4.1. Назначить педагогов, ответственных за жизнь и здоровье детей в пути 

следования и в период проведения Олимпиады.
4.2. Провести с обучающимися и педагогами инструктаж по технике 

безопасности на Олимпиаде с обязательной записью в журнале инструктажа.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Чемекову Р.Л.

И.о. начальника 
управления образования В.Г. Никандров

Кузнецова Т.Г. 
45- 69-99



Приложение № 1
к приказу управления образования 
администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 
о т « » 20 г. №

Положение
о проведении XI муниципальной олимпиады обучающихся по 

краеведению, посвященной 440-летию города Йошкар-Олы

1. Общие положения
Настоящее положение регламентирует организацию, порядок и условия 

проведения XI муниципальной олимпиады обучающихся по краеведению 
(далее - Олимпиада).

2. Цели и задачи
Олимпиада проводится с целью развития краеведческой

исследовательской деятельности обучающихся муниципальных 
образовательных учреждений города Йошкар-Олы, углубления знаний в 
области краеведения и решает следующие задачи:

выявление одарённых детей, обладающих способностями творческой 
деятельности, проводящих краеведческие исследования;

обмен опытом работы по организации исследовательской 
деятельности обучающихся;

повышение роли краеведения в духовно-нравственном, 
патриотическом воспитании обучающихся.

3. Порядок, место и время проведения 
Олимпиада проводится 17 апреля 2024 года в МБУК «Музей истории 

города Йошкар-Олы» (по согласованию). Регистрация участников - с 12.45 до 
13.00 час. по адресу: г. Йошкар-Ола, ул. Вознесенская, 39.

4. Организаторы
Общее руководство организацией Олимпиады осуществляет 

управление образования администрации городского округа «Город Йошкар- 
Ола», МБУК «Музей истории г. Йошкар-Олы» (по согласованию).

5. Участники
В Олимпиаде могут принять участие обучающиеся 8-11 классов 

муниципальных общеобразовательных учреждений г. Йошкар-Олы, 
занимающиеся краеведческой деятельностью. Учреждение может 
представить не более одного участника.



6. Программа Олимпиады
Олимпиада проводится по направлению «Летопись родных мест» 

туристско-краеведческого движения обучающихся Республики Марий Эл 
«Край родной марийский».

Программа:
Подготовка и проведение мини-экскурсии по экспозиции 

«Царевококшайск -  уездный город» (история города со времени основания 
до 1917 года);

Викторина по теме История, архитектура, культура Йошкар-Олы;
Описание музейного предмета;
Розыгрыш призов для участников Олимпиады.

7. Условия проведения Олимпиады
7.1. Мини-экскурсия по выставке готовится участником 

самостоятельно в течение установленного времени (до 1,5 часов) после 
проведения специальных занятий и экскурсии в музее. Допускается 
использование материалов экспозиции, интервью с экскурсоводом.

Проведение мини-экскурсии в течение 5 минут.
7.2. Викторина по краеведению, включающая вопросы по истории, 

архитектуре, культуре города Йошкар-Олы.
7.3. Описание музейного предмета по заданному плану.

8. Критерии оценки конкурсных заданий Олимпиады
8.1. Мини-экскурсия:
Владение материалом - до 5 баллов;
Степень обращения к экспонатам - до 5 баллов;
Глубина и эмоциональность - до 5 баллов;
Грамотность речи - до 5 баллов

8.2. Краеведческая викторина - до 20 баллов
8.3. Описание музейного предмета - до 10 баллов

9. Подведение итогов Олимпиады
Победители и призёры олимпиады награждаются дипломами и 

призами организаторов Олимпиады.

10. Заявки, контактная информация
Заявки на участие подаются до 10 апреля 2024 года в МБУК «Музей 

истории города Йошкар-Олы» на электронный адрес: muzeiyola@gmail.com 
(Приложение к Положению)

Телефоны для справок: 42-43-84 (Юдина Ирина Владимировна). 
Участникам при себе иметь ручку и папку-планшет

mailto:muzeiyola@gmail.com


Приложение № 2
к приказу управления образования 
администрации городского округа 

«Г ород Йошкар-Ола» 
от « __» _____20___ № ____

Состав оргкомитета по проведению 
XI муниципальной олимпиады учащихся по краеведению, 

посвященной 440-летию города Йошкар-Олы

Кузнецова Т.Г. начальник отдела воспитательной работы и 
дополнительного образования управления 
образования администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола»;

Изнаурова Т.А. ведущий специалист отдела воспитательной работы 
и дополнительного образования управления 
образования администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола»;

Хрулев В.М. директор МБУК «Музей истории города Йошкар- 
Олы» (по согласованию);

Юдина И.В. - зам. директора МБУК «Музей истории города 
Йошкар-Олы» (по согласованию);

Хорошавина
Ю.В.

зав. отделом ЭВиНР МБУК «Музей истории 
города Йошкар-Олы» (по согласованию);

Смирнова М.В. руководитель НФСК «Царёв город» МБУК «Музей 
истории города Йошкар-Олы» (по согласованию).



Приложение
к Положению о проведении XI 

муниципальной олимпиады обучающихся 
по краеведению, посвященной 440-летию 

города Йошкар-Олы

Форма заявки
на участие в XI муниципальной олимпиаде обучающихся 

по краеведению, посвященной 440-летию города Йошкар-Олы

Просим включить в состав участников XI муниципальной олимпиады 
по краеведению следующих обучающихся:

ФИО
участника

Класс,
образователь

ное
учреждение

Дата
рождения

Паспортные
данные

участника

ФИО
руководителя

Место работы 
руководителя

Должность

Руководитель
образовательного учреждения______________/________________________ /

(подпись) (Ф.И.О.)

Дата


